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Abstract 

 

One Court of Appeal's assessment of credibility and reliability in rape convictions in 2017 & 

2021 - A content analysis study based on the ideal victim 

 

The purpose of the study was to investigate how a plaintiff's story is valued in rape convictions 

and to see what could affect the credibility and reliability of the plaintiff and defendant. The 

study used 40 rape convictions from Svea Hovrätt distributed between 2017 and 2021, which 

were read through several times based on content analysis. The results were analyzed on the 

basis of theories such as the ideal victim, critical victimology and with a social constructionist 

perspective. Previous research in the same field was also used. The results of the study showed 

that there were no major differences between the years, but a small difference could be sensed 

where the bearing in the plaintiff's story weighed heavier in 2021 than 2017. What affected the 

reliability and credibility depended on whether it was the defendant or plaintiff. An indication 

of negative discrimination could also be noted concerning racialized persons, which mostly 

turned out to be due to language difficulties. 
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Sammanfattning 
 

Syftet med studien var att undersöka hur en målsägandes berättelse värderas i våldtäktsdomar 

och för att kontrollera vad som kunde påverka trovärdigheten och tillförlitligheten för 

målsägande och tilltalad. I studien användes 40 våldtäktsdomar från Svea Hovrätt fördelade 

mellan 2017 och 2021, vilka lästes igenom flertalet gånger med utgångspunkt i innehållsanalys. 

Resultatet analyserades utifrån teorier som ideala offret, kritisk viktimologi och med ett 

socialkonstruktionistiskt perspektiv. Även tidigare forskning inom liknande områden 

användes. Studiens resultat visade att det inte fanns större skillnader åren emellan men det 

kunde anas en liten skillnad där bäringen i målsägandes berättelse vägde tyngre 2021 än 2017. 

Vad som påverkade tillförlitligheten och trovärdigheten var beroende av om det gällde den 

tilltalade eller målsäganden, vilket kunde synas i bedömningen av trovärdighet och 

tillförlitlighet vid berusning. En antydan till negativ särbehandling kunde också noteras rörande 

rasifierade personer vilket mestadels visade sig bero på språksvårigheter. 
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Förord 
 

Denna kandidatuppsats, som skrivits vid Högskolan i Gävle, har i sin helhet författats av oss 

båda under våren 2022. För att kunna genomföra uppsatsen har vi behövt använda oss av 

brottmålsdomar, vilket många gånger har lett till både sömnlösa nätter och en och annan fälld 

tår. Trots detta har arbetet varit givande och intressant och gett oss en inblick i en del av det 

svenska rättssystemet. Ett rättssystem som vi, i jämförelse med andra länder, ska vara stolta 

över; även om vi tror att det fortfarande finns delar att förbättra. Vi har även varit beroende av 

en del personer som vi vill uttrycka våra varmaste tack till.  

 

Vi vill först och främst rikta ett stort tack till vår handledare Aida Paridad för all hjälp och 

stöttning, utan dig hade vi inte kommit i mål med denna uppgift. Lärarkåren på Högskolan i 

Gävle förtjänar också ett stort tack för det engagemang och den kunskap de har delat med sig 

av till oss under dessa tre år på programmet och som gjort detta arbete möjligt. Slutligen ett 

stort tack till de två personer som korrekturläst vårt arbete, ni vet vilka ni är.  

 

Efter tre års studier på Högskolan i Gävle känner vi oss stolta att kunna lämna ifrån oss denna 

uppsats. Dessa tre år har innehållit både sött och salt men framförallt har vi lärt oss otroligt 

mycket. Vi tar med oss olika visdomar och insikter men framförallt tar vi med oss det 

vänskapsband som under dessa tre år etablerats oss två emellan.  

 

Nu är vi i mål, vi gjorde det.  

 

Tack för oss!  

 

Annika Belestam & Sara Bäckman-Mårdh 

23 maj, 2022 
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1. Bakgrund 

Det finns många myter, felaktigt spridda föreställningar, kring våldtäktsoffer. Bland annat hur 

ett “riktigt” våldtäktsoffer beter sig, hur allvarlig en våldtäkt är baserad på vem som utfört den 

och att en våldtäkt måste innebära fysiska skador (Maier, 2013, s. 1413). Det finns även 

uppfattningar om att kvinnor antas ljuga om att ha blivit våldtagna, för att exempelvis ha en 

bortförklaring till en oönskad graviditet eller försvara sitt rykte.  

Det finns också myter som rör våldtäktsmän. Under årtusenden var den allmänna synen på 

våldtäkt “ett resultat av översvämmande manlig sexualdrift” (Clayhills, 1991, s. 530). En annan 

myt handlar om att män har naturligt aggressiva sexuella drifter som de inte kan kontrollera 

och därför heller inte hållas ansvariga för något de inte rår för (Maier, 2013, s. 1415).  

 

Bilden av hur, var och när en våldtäkt sker samt vem/vilka brottsoffer och förövare är påverkar 

hur allmänheten ser på brottsoffer och gärningspersoner. Detta genom det allmänna 

rättsmedvetandet som påverkar politiker i sina beslut om exempelvis lagändringar (Andersson 

& Nilsson, 2017, s. 162). Det kriminalpolitiska läget i Sverige idag har ett stort fokus på 

sexualbrott, vilket inte minst avspeglar sig i de lagändringar som skett det senaste decenniet 

inom sexualbrottslagstifningen. Brottsoffer används enligt vår mening i det närmaste som 

slagträn för att göra politiska poäng och gärningspersoner avhumaniseras mer och mer. 

 

I vår samtid där vi strävar efter ett mer jämställt samhälle påverkas även rollerna som 

brottsoffer och gärningsmän. Maktasymmetrier minskar och en tanke väcks kring huruvida 

detta får negativa konsekvenser för brottsoffret. Det ideala offret, som bland annat ska vara 

svagare än gärningsmannen, blir lyssnad på av myndigheter (Christie, 2001, s. 48). Men om 

offret inte längre är underställd gärningspersonen, får deras röster samma bäring i rättssalen 

som innan?  

2. Inledning 

Ett idealt offer ska vara svagt, befinna sig på en oklanderlig plats och göra något som denne 

inte kan beskyllas för (Christie, 2001, s. 48). Gärningspersonen däremot ska gärna vara 

bestialisk och okänd för offret, en farlig främling (Christie, 2001, s. 48). Denna teori ramar in 

problembilden och de myter som nämnts kopplat till våldtäkt. Det allmänna rättsmedvetandet 
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och den följande kriminalpolitiken linjerar med teorin, där förändringarna i 

sexualbrottslagstiftningen frångått förståelsen för den manliga sexualiteten och istället utgår 

från den kvinnliga sexuella integriteten (Leijonhufvud, 2015, s. 107).  

 

Uppsatsen kommer således ta avstamp i teorin om idealiska offer (Christie, 2001) samt i den 

svenska kriminalpolitiken och förändringarna som skett i sexualbrottslagstiftningen genom 

åren. Studien kommer att ha ett viktimologiskt perspektiv där vi undersöker bäringen i 

målsägandes vittnesmål i hovrättsdomar samt vilka faktorer som tas i beaktning när det 

kommer till tillförlitlighet och trovärdighet. Studien kommer att behandla material som är 

närmare 20 år nyare än det material som Andersson (2004) använde (se kapitel 6.2.1), vilket 

gör att den kunskap som kommer frambringas av studien utgör ett komplement.  

 

Vi väljer att undersöka vad som påverkar tillförlitlighet och trovärdighet för både målsägande 

och tilltalad, då det påstådda brottet trots allt inte skulle behandlas i domstolen om det inte vore 

för sambandet mellan dessa två parter. Ämnet vi valt och den avgränsning vi gjort grundas helt 

och hållet i vårt intresse; det finns ingen på förhand ställd hypotes utan vi undersöker detta 

förutsättningslöst med en genuin nyfikenhet på vad vi kommer att finna.  

3. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att kontrollera om bäringen i målsägandes berättelse förändrats mellan 

2017 och 2021. Vidare vill vi även undersöka hur trovärdighet och tillförlitlighet bedöms hos 

målsägande och tilltalad i domarna under dessa år. Med hjälp av innehållsanalys kommer vi att 

undersöka brottmålsdomar gällande våldtäkt. I denna typ av studie skulle andra frågor kunna 

besvaras1, men vi vill vara tydliga med att vi enbart utforskar bäringen i målsägandes berättelse 

i rättssalen och hur tillförlitligheten och trovärdigheten bedöms. 

3.1 Frågeställningar 

• Vad påverkar Hovrättens bedömning av trovärdigheten och tillförlitlighet hos 

målsäganden i domar 2017/2021?  

 
1 Exempelvis skulle frågan om risken för att bli dömd för våldtäkt ökat och således leda till en diskussion om 

det i sådana fall blivit mindre rättssäkert. 
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• Vad påverkar Hovrättens bedömning av trovärdigheten och tillförlitlighet hos 

tilltalade i domar 2017/2021?  

• Går det att se en ökning av tilltron till brottsoffrets berättelse? 

4. Begreppsdefinition  

4.1 Brottsoffer, offer och målsägande  

Med samtliga tre av dessa begrepp syftar vi till den person vars berättelse är att denne utsatts 

för brott. Brottsoffer och offer är definitionen av personen som påstår sig ha blivit utsatt för 

brott och målsägande är definitionen som används i rättssalen.  

4.2 Gärningsperson, misstänkt och tilltalad  

Den som står åtalad för att ha begått ett brott mot en annan person, kallar vi för gärningsperson 

eller misstänkt. I rättssalen kallas personen som står åtalad för tilltalad.  

4.3 Personer som rasifieras 

Rasifiering är ett samhällsvetenskapligt begrepp som beskriver processen genom vilken 

personer placeras in i socialt konstruerade raser och kategorier beroende på hudfärg, etnicitet, 

religion, språk eller namn (Hochman, 2019, s. 1247). Eftersom vi gör uppdelning efter etnicitet 

och gör antaganden baserat på medborgarskap och namn kommer vi att kalla dessa för 

“personer som rasifieras” eller “rasifierade personer”. När vi ibland använder oss av “utländskt 

ursprung” är det för att vi hänvisar till andra författares begreppsdefinitioner. 

4.4 Juridiska termer 

I denna studie kommer en del juridiska termer att användas, vilka vi nedan beskriver i korthet. 

4.4.1 Bevisbörda 

Det är åklagaren som har bevisbördan, det vill säga det är denne som ska lägga fram bevis för 

att styrka åtalet (Nilsson, 2017, s. 675). Åklagaren ska med andra ord bevisa att den tilltalade 

handlat på det sätt åklagaren hävdat i gärningsbeskrivningen. 
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4.4.2 Ställt utom rimligt tvivel 

För att kunna avgöra om en handling utgör ett brott och är straffbart enligt svensk lag behöver 

både subjektiva rekvisit och objektiva rekvisit uppfyllas (Ågren, 2017, s. 604). Dessa rekvisit 

ska i sin tur vara uppfyllda och ställt utom rimligt tvivel för att det kan finnas en alternativ 

sanning som således skulle kunna leda till att rekvisiten inte är uppfyllda.  

4.4.3 Uppsåt 

Med uppsåt åsyftas om gärningspersonen har begått ett brott medveten om att det är ett brott 

och vad för konsekvenser detta kan få (Ågren, 2017, s. 590). Uppsåt kan vidare delas upp i 

avsiktsuppsåt, insiktsuppsåt och likgiltighetsuppsåt.  

4.4.4 Skiljaktig mening 

Oftast består rätten av fyra ledamöter (domare och tre nämndemän). Dessa ledamöter är de 

som, efter en enskild överläggning, ska komma fram till innehållet i domen (Nilsson, 2017, s. 

676-677). Om dessa fyra inte skulle vara överens, görs en omröstning och den eller de vars 

vilja inte går igenom i domen skriver en skiljaktig mening. Denna bifogas som bilaga till 

domen.  

4.5 Kriterier för begreppen trovärdighet och tillförlitlighet 

I de flesta av domarna har det förekommit så kallade “ord mot ord-situationer” och att 

bedömningen av vad som har hänt därför måste utgöras av målsägandes och tilltalades muntliga 

redogörelser. Här kommer begreppen trovärdighet och tillförlitlighet in. Vid bedömning av 

trovärdighet undersöks bland annat om det finns anledningar för den som lämnar uppgifter att 

ljuga eller lämna felaktiga uppgifter. När tillförlitligheten ska bedömas måste det till exempel 

utredas huruvida missförstånd kan ha uppkommit, om minnesbilderna kan ha påverkats efter 

händelsen genom att till exempel ha hört någon annan berätta något. Det framkommer även i 

flera domar tvivel kring tillförlitligheten kopplat till exempelvis berusningsgrad eller att en 

längre tid förflutit sedan händelsen inträffade. 

 

Vid bedömning av berättelsernas trovärdighet utgår domstolarna från en del kriterier som 

Högsta Domstolen (HD) har lagt som grund, baserat på forskning. Tecken som att en utsaga 

till exempel är levande, logisk och rik på detaljer kan, enligt sakkunniga på området, tyda på 

att utsagan är sann (NJA, 2017, s. 316 p 10; NJA, 2010, s. 671, p 8). Andra möjliga tecken på 
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sanning kan vara om utsagan är fri från motsägelser, konstansbrister, överdrifter och 

svårförklarliga moment. Det konstateras samtidigt att det inte finns något egentligt stöd för att 

konstansbrister (när information läggs till eller tas bort) skulle påverka sanningshalten.  

5. Historiska nedslag i sexualbrottslagstiftningen 

För att få en förståelse för den utveckling som skett inom svensk lagstiftning gällande våldtäkt 

har vi valt att göra en kort och sammanfattande tillbakablick över historien. Tillbakablicken 

ska inte ses som en komplett och detaljerad bild över all förändring i svensk 

sexualbrottslagstiftning utan syftar endast till att skapa en uppfattning om den utveckling som 

skett från mitten på 60-talet och fram till idag.  

5.1 År 1965 

Brottsbalken infördes och trädde i kraft 1965 vilket även medförde förändringar i lagstiftningen 

(Bergenheim, 2005, s. 321). Nu behövde inte “absolut våld” ha använts och inte heller “yttersta 

motstånd” gjorts för att kunna dömas för våldtäkt, däremot krävdes att ett vaginalt, 

penetrerande, samlag skulle genomförts. I denna ändring blev inte längre huvudfokus att 

skydda äktenskapet, lagtexten riktade sig nu mot kvinnor och barn generellt; dock med 

eventuellt lägre straff beroende på vilken relation offret och gärningspersonen hade till 

varandra (Bergenheim, 2005, s. 322). Lagtexten förblev också könsbestämd; kvinnan är offret 

och mannen är gärningsperson.  

5.2 År 1984 

I 1984 års lagändring blev lagen för första gången könlös; nu omfattar lagen även våldtäkter 

mellan två personer med samma kön samt om en kvinna våldtog en man (Bergenheim, 2005, 

s. 350; Leijonhufvud, 2015, s. 34). Vidare blev begreppet samlag bredare och inkluderade nu 

även sexuella handlingar som kunde likställas med samlag, exempelvis oralsex och analsex. I 

denna lagändring blev även parternas tidigare relation till varandra oväsentlig och ledde inte 

till att brottet ansågs förmildrat (Leijonhufvud, 2015, s. 34) och det var inte heller nödvändigt 

att det våld eller tvång som brukats hade inneburit trängande fara; det räckte att offret upplevt 

det som trängande fara (Bergenheim, 2005, s. 350).  
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5.3 År 1998 

Fokus hade fram till 1998 legat på vilken typ av sexuell handling som genomförts mellan 

parterna. Detta ändrades och kom att kunna omfatta alla typer av sexuellt umgänge och istället 

fokusera på kränkningen av offret och övriga omständigheter (SFS 1998:393). Detta innebar 

att det som tidigare kunde klassas som exempelvis sexuellt tvång nu kunde täckas av 

våldtäktsbestämmelserna. Kravet att tvång skulle använts bestod.  

5.4 År 2005 

Under 2005 omarbetades sexualbrottslagstiftningen. Bland annat utökades lagtexten om 

våldtäkt och kom att inkludera utnyttjandet av en person i hjälplöst tillstånd. Tidigare var det 

alltså inte straffbart att ha samlag med en person som exempelvis varit, på en nivå, påverkad 

av alkohol att denne inte kan hålla sig vaken eller försvara sig om inte gärningspersonen själv 

satt offret i den situationen (Leijonhufvud, 2015, s. 55).  

 

Tillämpningsområdet för våldtäkt utvidgas också till att omfatta fall där 

någon med en person genomför ett samlag eller en sexuell handling som 

enligt första stycket är jämförlig med samlag genom att otillbörligt 

utnyttja att personen på grund av medvetslöshet, sömn, berusning eller 

annan drogpåverkan, sjukdom, kroppsskada eller psykisk störning eller 

annars med hänsyn till omständigheterna befinner sig i ett hjälplöst 

tillstånd. (Prop. 2004/05:45, s. 41-42) 
 

I och med förändringen 2005 blev det olagligt att ha sex med en person som till exempel är för 

berusad för att säga vare sig ja eller nej, även om den personen själv satt sig i situationen 

(Leijonhufvud, 2015, s. 55). 

5.5 År 2013 

Sexualbrottslagstiftningen skärptes ytterligare 2013 efter en proposition. I och med denna 

ändring kan en person bli dömd för våldtäkt trots att personen som blivit våldtagen agerat 

passivt.  

 

Tillämpningsområdet för våldtäktsbrottet i 6 kap. 1 § andra stycket 

brottsbalken utvidgas. Utvidgningen innebär att det ska vara straffbart 

att med en person genomföra ett samlag eller en sexuell handling som 

enligt första stycket är jämförlig med samlag genom att otillbörligt 

utnyttja att personen på grund av medvetslöshet, sömn, allvarlig rädsla, 

berusning eller annan drogpåverkan, sjukdom, kroppsskada eller 

psykisk störning eller annars med hänsyn till omständigheterna 

befinner sig i en särskilt utsatt situation. (Prop. 2012/13:111, s. 24) 
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Tillägget av rekvisitet “allvarlig rädsla” kan kopplas till begreppet frozen fright (förlamande 

rädsla). Begreppet togs upp redan 2001 i en översyn av bestämmelserna om sexualbrott (SOU 

2001:14, s. 89) men ändå kvarstod kraven att det skulle bevisas utom rimligt tvivel att en person 

som utsatt en annan person för våldtäkt gjort detta med uppsåt (Leijonhufvud, 2015, s. 45). 

Rekvisitet “särskilt utsatt situation” ersatte “i hjälplöst tillstånd” vilket eventuellt skulle leda 

till att även personer som av rädsla, medvetslöshet och berusning etcetera inte kunde värja sig 

under sådana omständigheter (Leijonhufvud, 2015, s. 76).  

5.6 År 2018 

I mars 2018 lämnades en proposition in till riksdagen som föreslog en lagändring för 

Brottsbalkens 6 kapitel. Förslaget röstas senare igenom och lagen trädde i kraft den 1 juli 2018 

(Prop. 2017/18:177). 

 

1 a § Den som begår en gärning som avses i 1 § och är grovt oaktsam 

beträffande omständigheten att den andra personen inte deltar frivilligt, 

döms för oaktsam våldtäkt till fängelse i högst fyra år. Om gärningen 

med hänsyn till omständigheterna är mindre allvarlig, ska det inte 

dömas till ansvar. (Prop. 2017/18:177, s. 7) 
 

Det här förslaget och lagändringen går i linje med de tidigare förändringarna av sjätte kapitlet i 

Brottsbalken. Ytterligare en förskjutning av ansvaret från offer till gärningsperson markeras 

och det krävs nu att ett samtycke finns mellan två parter som har sex för att det ska vara lagligt.  

6. Tidigare forskning 

Genom att söka i Högskolan i Gävles biblioteks databas Discovery har vi kunnat hitta tidigare 

forskning som berör liknande frågeställningar som vi har valt att undersöka. Sökord som vi 

använt oss av är till exempel rape, attitudes, victim, victimology, blame & justice system. Vi 

har inte fått träffar på varje sökord som använts, exempelvis gav inte blame eller justice system 

några träffar vi kunde använda oss av. Däremot gjorde övriga sökord det, vilket bland annat 

ledde oss till det som är beskrivet i kapitel 6.1.1 och 6.2.2. Sökningarna har även gjorts med 

inställningen att enbart söka på artiklar som är granskade av ämnesexperter innan publicering 

(peer reviewed).  
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Vi har också sökt på google med snarlika sökord och hittat en del tidigare studentuppsatser i 

liknande ämnesområden. Där har vi hittat en del värdefulla källor som vi använt oss av. Vid 

sökningar av referenser i tidigare arbeten har vi sedan hamnat på fler sidor, som exempelvis 

Svensk Juristtidning (SVJT), där vi också hittat inspiration och fler tips på källor att använda 

oss av. I största möjliga mån har vi försökt undvika sekundära källor men det förekommer på 

ett fåtal ställen. 

 

Utöver diverse sökningar online har vi också spenderat tid på Umeå Universitetsbibliotek samt 

Linköpings Universitetsbibliotek där vi har funnit passande litteratur.  

6.1 Vetenskapliga artiklar 

6.1.1 The complexity of victim-questioning attitudes by rape victim advocates: 

Exploring some gray areas 

Det finns exempel på studier som har en liknande vinkel som den vi gör, där attityder gentemot 

brottsoffer undersöks och där det förekommer analyser av de olika föreställningar (myter) som 

finns kring våldtäktsoffer och förövare. Ett exempel är Maiers (2013) artikel om våldtäktsoffers 

advokater och deras attityder mot våldtäktsoffer, där föreställningar och myter behandlas kring 

både offer och förövare. I artikeln redovisas olika källor som slår hål på många av de 

fördomsfulla idéer och myter som cirkulerar både som allmän kännedom och innanför 

rättsväsendets dörrar. Det framkommer också att även om den största delen av advokaterna 

(76%) i studien inte ifrågasatte eller skuldbelade offren, fanns en mer subtil och komplex form 

av skuldbeläggande av offret (Maier, 2013, s. 1418). Det visade sig vara en gråskala mellan att 

å ena sidan erbjuda kvinnor praktisk hjälp och preventiva åtgärder för att undvika att bli 

våldtagen, men att å andra sidan skuldbelägga offren för att inte ha följt rekommendationerna 

och därför blivit våldtagen. Ingen av advokaterna i den studien ansåg att någon av offren 

förtjänade att bli våldtagen men det fanns ändå med i bakgrunden som vissa subtila 

anspelningar kring brottsoffrens ansvar. Det kunde exempelvis uttryckas som dåliga val, 

missuppfattningar eller brist i kommunikation mellan offer och gärningsperson. I studien 

(Maier, 2013, s. 1421-1422) lyfts också samhällets allmänna attityder kring att vara försiktig 

som kvinna för att inte utsätta sig för risker; genom att till exempel inte dricka för mycket 

alkohol och inte klä sig provocerande. Dessa preventioner blir dock lite motsägelsefulla i och 

med att forskning visar att de flesta våldtäkter begås av någon i offrets närhet (Maier, 2013, s. 

1424; Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s. 27; Grevholm, Nilsson & Carlstedt, 
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2005, s. 6) och då kan det eventuellt ifrågasättas om dessa “goda råd” har någon verkan. 

Artikeln av Maier (2013) bjuder på många intressanta iakttagelser och stor igenkänningsfaktor 

som vi tar med oss i vår analys av domarna. 

6.2 Avhandlingar 

6.2.1 Hans (ord) eller hennes? En könsteoretisk analys av straffrättsligt skydd mot 

sexuella övergrepp 

Ulrika Andersson skrev en doktorsavhandling 2004 som tar avstamp i den kritik som den 

rättsliga hanteringen av sexualbrott utsattes för under 90-talet (Andersson, 2004, s. 13) och 

syftar till att dels kartlägga straffrättsligt skydd mot sexualbrott och dels att belysa hur 

förutfattade meningar om offer behandlas inom rättsväsendet (Andersson, 2004, s. 19). Bland 

annat gör Andersson en diskursanalys på utvalda hovrättsdomar gällande sexualbrott mot 

vuxna (2004, s. 209). Majoriteten av domarna som Andersson (2004, s. 216) tagit del av är 

våldtäktsdomar, vilket gör att hon väljer att inrikta sig på Hovrätternas gränsdragning vad gäller 

tvångsrekvisiten under våldtäktsparagrafen. Andersson (2004, s. 234) menar att det centrala i 

rekvisitens gränsdragning är offrets vilja, där Hovrätten granskat hur väl offret uttryckt sin 

vilja. Offrets förmåga, eller snarare skyldighet, att uttrycka sin vilja att inte delta i det inträffade 

tycks vara den gränsdragning som Hovrätterna använde sig av i sin kontroll av rekvisiten. I 

vissa fall, påpekar Andersson (2004, s. 234), att Hovrätterna tonat ner denna förmåga hos offret 

då det var uppenbart att offret befann sig i en situation där denne inte hade möjlighet att uttrycka 

sin vilja eller när det varit uppenbart att offret inte deltagit frivilligt.  

I hennes avslutande del belyser Andersson (2004, s. 242) att det är avgörande hur offret agerat 

på gärningspersonens handlingar, det är denna reaktion som Hovrätten senare använder för att 

göra gränsdragningen för brott eller avsaknad av brott. Offrets vilja hade till och med betydelse 

när det kom till den tekniska bevisningen.  

6.2.2 Blaming victims of rape - Studies on rape myths and beliefs about rape 

I denna avhandling har studier gjorts för att mäta skuldbeläggande av våldtäktsutsatta offer 

(Adolfsson, 2018, s. 33). Det undersöktes bland annat om ålder och kön hade betydelse för 

skuldbeläggande eller att bli skuldbelagd (Adolfsson, 2018, s.35-36), samt huruvida antalet 

förövare och användning av våld påverkade nivån för tillskriven skuld (Adolfsson, 2018, s.39-

40). I studien undersöktes också yrkespersoners (inom rättsväsende och hälso- och sjukvård) 

upplevelse av att arbeta med våldtäktsfall (Adolfsson, 2018, s. 42-43). Här visar resultaten att 
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dessa professionella yrkespersoner hade goda kunskaper gällande metoder som kan orsaka 

sekundär viktimisering2, men att den allmänna synen var att metoderna trots allt krävdes och 

var oundvikliga delar av rättsprocessen (Adolfsson, 2018, s. 46). Där konstaterades även ett 

behov av att framtida utbildningar borde innehålla element som riktar sig till myter och 

förutfattade meningar rörande våldtäkt, samt att mer utbildning och tydligare rutiner behövs 

inom både rättsväsendet och hälso- och sjukvården för att kunna hantera våldtäktsfall på ett 

bättre sätt. De huvudsakliga fynden i denna studie var enligt Adolfsson (2018, s. 50) att det 

visade sig finnas tre betydande faktorer för offer och förövares skuld:  

• acceptans av våldtäktsmyter (RMA, Rape Myth Acceptance)  

• sympati för brottsoffer 

• hur samtycke uppfattas i en våldtäktssituation 

Dessa sistnämnda centrala fynd finner vi intressanta att ha i åtanke när vi läser domarna för att 

se om vi kan finna liknande tendenser i vår studie, kopplat till våldtäktsmyter, normer och 

förväntade beteenden. 

6.2.3 Om positiv och negativ särbehandling i straffprocessen 

Att det förekommer särbehandling i rättskedjan är sedan tidigare känt, även om utgångspunkten 

i svensk lagstiftning handlar om likhet inför lagen (Diesen, 2005, s. 183-186). Det finns både 

uttalat i lagtext och praxis att vissa personer har en särställning i olika brottmål, två exempel 

av många är att en person inte är straffmyndig förrän denne fyllt 15 år och psykiskt sjuka 

personer döms inte heller till fängelse utan till vård (Diesen, 2005, s. 191). Diesen (2005, s. 

195-317) går igenom undantag och likheter i praktiken bland annat vad gäller ålder, kön, klass, 

etnicitet och politisk tillhörighet, men det som vi framhåller extra intressant för vår studie är 

just delen om etnicitet. Diesen (2005, s. 255) redogör för att det i ett tidigt stadium i deras studie 

visade sig att rasifierade personer oftare blev anmälda, åtalade, häktade och dömda. Vidare 

blev även rasifierade personer noggrannare utredda, häktade längre, dömda till längre straff 

och även sämre behandlade av kriminalvården. Det är alltså inte enbart i domstol som dessa 

personer tenderar att bli negativt särbehandlade utan i hela rättskedjan. Diesen (2005, s. 291) 

belyser dock att för att möjliggöra en utförlig och omfattande redovisning för diskriminering 

på grund av etnicitet skulle det krävas väsentligt mycket mer forskning inom området. Diesen 

(2005, s. 256) konstaterar dock att det är betungande att ha ett utländskt ursprung om du i 

 
2 Betyder att brottsoffer på nytt kan utsättas för/återuppleva trauma när de berättar om sin brottsutsatthet och att 

detta kan vara lika skadligt eller till och med mer skadligt än det ursprungliga traumat (Hydén, 2012, s. 98). 
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Sverige utsatts för eller misstänks för brott och menar att den väsentliga frågan att ställa sig 

inför detta faktum är om det är ren diskriminering det handlar om eller inte. 

7. Teorier och utgångspunkter 

För att kunna förstå och kontrollera bäringen i en målsägandes historia och kunna se och 

förklara vad som påverkar tillförlitligheten och trovärdigheten krävs ett teoretiskt ramverk som 

både kan problematisera och tydliggöra dessa fenomen på olika nivåer. Med ett 

postmodernistiskt och socialkonstruktionistiskt perspektiv parallellt med den kriminalpolitiska 

kontexten vi väger in i studien ges vi förutsättningar för att kunna analysera dessa 

frågeställningar utifrån en makronivå; hur detta formar samhället. Detta kopplar vi samman 

med de myter som finns kring våldtäkt och är beskrivna under kapitel 6.1.1 och 6.2.2. Dessa 

utgångspunkter kan också ge oss en förståelse för problemen på mesonivå; hur domstolen 

agerar i de givna situationerna. Vidare, med hjälp av kritisk viktimologi och det ideala offret, 

kan vi på en mikronivå analysera det mänskliga samspelet som ligger till grund för det material 

vi utgår från. Teorin om det ideala offret är den kriminologiska teori som vi tar avstamp i och 

kommer förklara mer ingående nedan. 

7.1 Det idealiska offret 

Precis som det finns en perfekt hjälte och en ultimat förövare menar Christie (2001, s. 47-48) 

att det finns ett idealiskt offer och en idealisk gärningsperson. Enligt Christie ska en person 

uppfylla fem olika kriterier för att kunna anses vara ett idealt offer. Offret ska vara på en plats 

som denne inte kan anklagas för att befinna sig på, upptagen med en uppgift som anses 

respektabel och till sist vara svag, såsom gamla, sjuka eller väldigt unga människor. De två 

sista kriterierna handlar om gärningsmannen, vilken inte ska ha någon relation till offret och 

vara ond och stor.  

 

Vidare tar Christie (2001, s. 48) upp våldtäktsoffer som exempel på hur det både kan vara det 

idealiska offret och samtidigt, med relativt små marginaler, bli raka motsatsen. Det idealiska 

våldtäktsoffret skulle kunna vara en kvinna, oskuld, på väg hem från att ha tagit hand om sin 

sjuka mormor och på vägen hem blir hon utsatt för en överfallsvåldtäkt av en helt för henne 

okänd gärningsman. Christie (2001, s. 48) menar då att om vi byter ut oskulden mot erfaren 

och på väg hem från en restaurang istället för en sjuk mormor blir offret plötsligt inte idealiskt 

längre. Än värre om det skulle handla om en prostituerad eller om offret blir våldtagen av någon 
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hon känner eller kanske till och med lever ihop med. Det är helt enkelt en svår balansgång att 

uppnå kriterierna för det idealiska offret.  

 

Ett minimum av styrka är en förutsättning för att bli hörd, men så 

mycket styrka att det blir ett hot mot andra försvagar grunden för den 

slags allmänna och offentliga sympati som förknippas med statusen av 

att vara ett offer. (Christie, 2001, s. 50) 
 

Är det då viktigt med en offerstämpel? Christie (2001, s. 57-58) argumenterar för att det både 

finns för- och nackdelar. Att vara ett offer kan i många fall göra dig hörd och ge dig som lider 

hjälp. Men offerstatusen är också underordnad gärningsmannastatusen och i ett samhälle där 

vi strävar mot att kvinnor och män ska bli mer jämställda ser Christie (2001, s. 58) en risk att 

kvinnor skulle tappa sin roll som offer. I ett mer jämställt samhälle skulle inte längre kvinnor 

anses vara underordnade män, inte svagare än män och således inte längre ett idealt offer - 

vilket skulle kunna leda till att de inte blir lyssnade på och inte tagna på allvar.  

 

Detta är en teori som enligt vår mening kommer kunna ge ett tydligt perspektiv på det vi vill 

studera, framförallt på mikronivå. Dels för att vi utgår från domar där det är kvinnor som är 

målsägande och män som är tilltalade. Dels för att vi vill kontrollera bäringen i målsägandes 

historia, blir hon lyssnad på även om den eventuella ansvarsförskjutningen gör henne till ett 

mindre idealt offer? Det är också viktigt att tydliggöra att ett offer inte existerar om inte en 

gärningsperson gör det. Därför kan vi inte bortse från gärningspersonen, eller den tilltalade, 

trots vår utgångspunkt i viktimologi.  

7.2 Viktimologi 

Vi antar en viktimologisk ansats i detta arbete, eftersom syftet bland annat är att se vilken 

bäring brottsoffret har inom rättsprocessen. Heber, Tiby & Wikman (2012, s. 20) menar att 

begreppet brottsoffer och viktimologi är nära sammankopplat till rättsväsendet eftersom det är 

i rättsliga sammanhang som någon faktiskt blir ett brottsoffer; det är domstolen som avgör om 

det kan ställas utom rimligt tvivel att en person blivit utsatt för ett brott och även om en person 

utsatt någon annan för brott. Heber et al. (2012, s. 20) poängterar att det i verkligheten inte är 

lika entydigt, vilket vi tolkar som att stämpeln/rollen som brottsoffer eller gärningsperson kan 

tilldelas personer redan innan dom fallit, kanske redan vid anmälan eller åtal. 
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Den amerikanske psykiatrikern Frederick Wertham myntade begreppet viktimologi 1949 i sin 

bok The Show of Violence (Fattah, 2000, s. 23) där han uttryckte behovet av ämnet. Tham 

(2001, s. 27-28) skriver att begreppet brottsoffer inte funnits i svenska språket förrän på 70-

talet och första gången begreppet dyker upp i riksdagstryck är först 1971. Det var dock inte 

förrän senare, på 80-talet som ämnet tog fart igen genom publicering av böcker och artiklar 

(Rock, 1994, refererat i Fattah, 2000, s. 23). Denna utveckling följde även i Sverige och 1994 

bildades Brottsoffermyndigheten (Tham, 2001, s. 28). Numera är viktimologin en viktig del 

inom kriminologin och framförallt har viktimologin och begreppet brottsoffer fått en slags 

huvudroll i den svenska kriminalpolitiken (Åkerström & Sahlin, 2001, s. 9). 

7.2.1 Kritisk viktimologi 

Precis som andra teorier har även viktimologi olika perspektiv. Davies, Francis och Jupp (2003, 

s. 2-3) menar att det finns tre huvudperspektiv, positivistisk, radikal och kritisk. Vår 

utgångspunkt ligger i den kritiska viktimologin vilken strävar efter att hantera både det 

positivistiska och radikala perspektivets brister (Davies, et al., 2003, s. 5). Den kritiska 

viktimologin ska handla om att utveckla en förståelse för vad som utgör verkligheten och tar 

behovet av en rationell, objektiv och empiriskt baserad vetenskap på största allvar. Walklate 

(2003, s. 39) har som åsikt att en legitim utgångspunkt för perspektivet skulle vara att förstå 

sig på de processer som ligger bakom brottsofferstämpeln, det skulle enligt henne kunna ligga 

till grund för det Christie (2001) kallar för det ideala offret. Precis som Christie (2001, s. 58) 

påpekar Walklate (2003, s. 39) att det är av största vikt att offer får en förtjänt offerstämpel för 

att kunna få hjälp och stöd av myndigheter.   

 

Trots bristen på förståelse för den bakomliggande processen av brottsofferstämpeln är vi av 

åsikten att denna teori ger en god utgångspunkt för vår studie. Detta för att vi inte ämnar 

kontrollera denna process, utan enbart undersöka vad som påverkar tillförlitlighet och 

trovärdighet samt hur brottsoffrets röst blir hörd.  

7.3 Postmodernism och socialkonstruktionism 

Postmodernister antar en socialkonstruktionistisk verklighetssyn, där verkligheten skapas 

genom sociala samspel mellan individer och där det som ska klassificeras som sanning styrs 

av vem som står bakom sanningen just för tillfället (Allwood & Erikson, 2017, s. 154, Renzetti, 

2013, s. 61). Renzetti (2013, s. 61) ger ett exempel där hon återger 1800-talets syn på kriminella 
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individer; att det syntes på en individs utseende huruvida denne var kriminell eller inte. Denna 

“sanning” förkastar vi numera. 

 

Allwood & Erikson (2017, s. 145) menar att socialkonstruktionism ofta kopplas till 

diskussioner om kön och den gemensamma förståelsen (antaganden om olika begrepps 

innebörder) för dessa konstruerade kategorier, som har befästs genom olika karaktärer och 

handlingsmönster. 

 

Vidare fokuserar postmodernister mer på språkets betydelse än sociala strukturer (Renzetti, 

2013, s. 61). Här anses texter vara av betydelse för att dels förstå kontexten, i vilket 

sammanhang texten är skriven, dels under vilken tidsperiod eller under vilka förhållanden som 

texten är skriven (Renzetti, 2013, s. 62). Postmodernister vill problematisera påståenden som 

tas för givna som sanna, genom att dekonstruera och avkoda dessa i texter. Detta vill även vi 

göra i vår studie; fördjupa oss i de nedskrivna orden och ställa oss frågande till uttrycken, 

tolkningarna och attityderna vi kan utläsa i domarna. 

7.4 Kriminalpolitik 

Politiska beslut och olika interventioner kopplat till kriminalitet styrs av kriminalpolitiken, 

främst genom lagstiftning men också genom hur verksamheter som till exempel polisen, 

kriminalvården och domstolar bedrivs (Andersson & Nilsson 2017, s. 7). Det kan vara åtgärder 

som handlar om brottsofferstöd eller beslut som rör rehabiliteringsåtgärder för kriminella. Här 

menar Andersson & Nilsson (2017, s. 7) att kriminalpolitiken även har en moralisk betydelse 

eftersom den handlar om olika värdekonflikter i samhället och frågor som rör enskildas 

integritet.  

 

Kriminalpolitiken är enligt författarna (Andersson & Nilsson, 2017, s. 7) emellertid inte bara 

något som begränsas till staten utan den finns även i enskilda kommuner, företag och föreningar 

som på mer eller mindre egen hand bedriver olika kriminalpolitiska aktiviteter. Den nutida 

svenska kriminalpolitiken är enligt Andersson & Nilsson (2017, s. 162) till för de laglydiga 

samhällsmedborgarna. Det är utifrån deras upplevelser av otrygghet och utsatthet som 

prioriteringarna ska utföras inom kriminalpolitiken och ge kriminalpolitiken sin legitimitet 

genom “det allmänna rättsmedvetandet” som påtalar vad som anses vara bra eller dåligt med 

den rådande kriminalpolitiken.  
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I den svenska kriminalpolitiken i dagsläget har brottsoffret fått en stor betydelse (Andersson & 

Nilsson, 2017, s. 193). Flera organisationer som på olika sätt tillvaratar brottsoffers intressen 

har bildats, som till exempel Brottsoffermyndigheten, Brottsofferjourernas Riksförbund (BOJ) 

och Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige (ROKS). Från att ha handlat 

om fokus på brottslighetens orsaker har man nu mer glidit in på brottslighetens konsekvenser, 

där viktimologin har fått en stor del både inom kriminologin och i kriminalpolitiken (Andersson 

& Nilsson, 2017, s. 193). 

 

Det är dock inte enbart brottsoffret som utgör påverkan för den svenska kriminalpolitiken. I 

arbetet att ge brottsoffret rättvisa är det någon som behöver sona sitt brott, någon som behöver 

stå till svars (Andersson & Nilsson, 2017, s. 195). Det landar oftast, enligt Andersson & Nilsson 

(2017, s. 195), i att politikerna vill se strängare straff och fler dömda. Detta har lett till överfulla 

fängelser vilket i sin tur leder till problem för kriminalvården (Andersson & Nilsson, 2017, s. 

198-199). Kriminalvården har problematiserat den kluvna kriminalpolitiken där den å ena sidan 

har tagit hårdare tag mot grov kriminalitet och personer som inte anses vara förändringsbara, 

och där den å andra sidan har visat att greppet mjuknat när det kommer till personer som inte 

anses förlorade och inte begått särskilt grova, alternativt många, brott (Andersson & Nilsson, 

2017, s. 199). En fråga att ställa sig är vilka som ses som förändringsbara, vilka som egentligen 

blir behandlade “mjukare” och vilka som blir behandlade “hårdare”? Diesen (2005, s. 185) 

poängterar att rasifierade personer förekommer oproportionerligt ofta bland dömda och ställer 

sig då frågan om det verkligen, enligt Sveriges lagstiftning, är så att alla står lika inför lagen. 

Med strängare straff och fler dömda i sikte, vilka får betala priset?  

 

Denna studie antar således en viktimologisk inriktning som utgår från offrets perspektiv och 

som grundar sig i den kriminalpolitiska historien och dagsläget men tar även i beaktning den 

roll som gärningspersonen har och eventuella negativa särbehandlingar.  

8. Metod 

8.1 Insamling av data & urval 

Vi beslutade att använda oss av hovrättsdomar rörande våldtäkt. Detta val gjorde vi i och med 

att det i hovrättsmål är tre domare i de fall Tingsrätten använt en domare och fyra i de fall där 
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Tingsrätten använt tre domare (Nilsson, 2017, s. 652). Således kan hovrättsdomar anses ha en 

större rättslig tyngd. Då detta är en C-uppsats med begränsat tidsspektrum ansåg vi det också 

nödvändigt att begränsa urvalet till enbart hovrättsdomar. 

Vi började med att kontakta samtliga sex hovrätter i Sverige och begärde ut träfflistor med 

sökord våldtäkt för sexmånadersperioder, mars-augusti 2017 och mars-augusti 2021. Att vi 

valde just perioden mars-augusti kom sig av att det endast gick att backa 5 år tillbaka i tiden 

för att få ut träfflistor, samt att vi ville ha en period som föregick #metoo (som startade hösten 

2017). Vi ville också ha ett så långt spann som möjligt för att kunna mäta eventuella 

förändringar mellan åren. Under denna tidsperiod har dels #metoo (oktober, 2017) tillkommit 

och dels har en samtyckeslag införts (se kapitel 5.6), vilket vi tror kan ha haft en inverkan på 

en eventuell förändring. Vi ansåg också att en tidsram på 6 månader kunde vara lagom för att 

få en lämplig mängd material att gå igenom i paritet till den tidsbegränsning som vi har. 

 

Efter vi fått svar från Hovrätterna blev det snabbt tydligt att majoriteten (drygt hälften) av 

domarna kom från Svea hovrätt. Därför valde vi att begränsa domarna till Svea hovrätt och 

använda oss av deras träfflistor (se Bilaga 2 och Bilaga 3). Dessa träfflistor innehöll många 

olika rubriker (kolumn Saken), exempelvis Våldtäkt m.m, Grov våldtäkt och Oaktsam våldtäkt. 

Med dessa rubriker kunde vi sålla bort sådant som inte var relevant för vår studie och bara ta 

med rubrikerna som innehöll ordet Våldtäkt. Vi valde att ta bort samtliga rubriker som slutade 

med “m.m”, då studiens fokusområde enbart var våldtäkt. Vidare sorterades brott mot barn 

bort, då den kategorin faller utanför det område som studien syftar till att undersöka.  

 

Därefter begärdes, med hjälp av målnummer, samtliga domar med rubriksättningen Våldtäkt 

ut från avsedda perioder från Svea Hovrätt. Efter att vi mottagit domarna kunde vi läsa igenom 

dessa och skapa oss en uppfattning av innehållet i domarna. Ursprungligen innehöll 

träfflistorna för 2017 54 träffar/målnummer och träfflistorna för 2021 innehöll 79 

träffar/målnummer. Efter den första gallringen, där vi plockade bort alla rubriksättningar 

förutom rubriken våldtäkt, återstod 19 målnummer för 2017 samt 27 målnummer för 2021. 

Dessa 46 domar begärde vi sedan ut från Svea Hovrätt och när vi sedan började gå igenom 

dessa gjorde vi ytterligare gallringar där vi plockade bort domar som rörde tilltalade under 18 

år. Nu återstod totalt 16 domar från 2017 samt 24 domar för 2021 och det är dessa 40 domar 

som ligger till grund för vår analys. 
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För att få en mer sammanhållen bild av brottsmålen har vi läst hela domen, inklusive 

Tingsrättens dom som finns med som bilaga i domen från Hovrätten. Det är Tingsrättens 

uppgifter/utredning som Hovrätten utgår ifrån, bortsett från eventuella tillägg. Därav menar vi 

att det är av vikt att läsa allt för att få hela bilden för omständigheterna. 

 

Vi har sedan under läsningen av domarna kategoriserat dessa utifrån om det blivit en fällande 

eller friande dom. Vidare har vi även gjort en gruppering av etnicitet på de tilltalade, där vi till 

att börja med separerat på personer med utländskt medborgarskap och svenskt medborgarskap. 

Dessutom gjorde vi en uppdelning vad gäller utländsk- och svensk-klingande namn. Valet av 

det sistnämnda urvalet har vi fått inspiration av från Christian Diesen (2005, s. 255-256) som 

gjort en studie om särbehandling av personer inom rättskedjan och i detta fall fokuserat på 

diskrimineringsgrunden etnicitet. Även Diesen (2005, s. 255-256) gjorde viss uppdelning på 

namn och var tydlig med att ett urval av detta slag kan ge en relativt stor felmarginal. Detta är 

något vi är medvetna om, då etniciteten endast är antaganden från vår sida baserat på vår 

tolkning av hur ett utländsk-klingande namn låter, och tolkar därför resultaten från detta med 

försiktighet. 

 

Vårt val att inte enbart ta med medborgarskap utan även inkludera utländsk-klingande namn är 

också på grund av den diskriminering som påtalas i många olika delar i samhället. Personer 

rasifieras på grund av deras namn vilket ger dem sämre förutsättningar att exempelvis bli kallad 

på intervju för ett jobb och, precis som Diesen (2005, s. 255) nämner, även när det kommer till 

rättskedjan. Det faller sig även naturligt att utifrån ett socialkonstruktionistiskt perspektiv 

studera rasifiering, då uppkomsten av begreppet föddes ur detta perspektiv (Hochman, 2019, 

s. 1253).  

 

Vi studerade även huruvida tilltalad och målsägande var kända för varandra sedan tidigare för 

att kunna se om det fanns koppling till nämnd forskning på detta område (se kapitel 6.1.1 och 

10.1.13). Här delade vi in detta i två kategorier som benämndes bekant och okänd. En 

uppdelning på var brottet begåtts har också gjorts, där vi separerat på privatbostad eller 

offentlig plats.  

 

Varför vi valt att göra indelningarna relativt enkla är för att våra egna värderingar inte ska 

kunna påverka indelningen. Vidare har det även givit oss möjlighet att enkelt koda domarna 
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och utifrån detta göra frekvenstabeller som i sin tur kunde ge oss en överblick av hur 

fördelningen på de olika uppdelningarna ser ut.  

 

Urvalsmetoden som vi har använt oss av är strategisk/målinriktad i och med att vi strategiskt 

har valt ut specifika fall i enlighet med våra forskningsmål (Bryman, 2018, s. 496). Att vi väljer 

att använda oss av ett målstyrt urval beror på att vi inte är ute efter att generalisera resultatet, 

utan endast söker efter beskrivningar och tolkningar samt en förståelse av dessa.  

8.2 Flermetodsforskning 

Vår primära ansats är kvalitativ men det finns kvantitativa inslag i vår studie i och med att vi 

kategoriserade, kodade och presenterade frekvenser. En kombination av kvalitativ och 

kvantitativ metod kan stärka fördelarna med respektive metod och minska eller försvaga 

nackdelar som finns inom både kvantitativ och kvalitativ metod (Bryman, 2018, s. 757).  

8.2.1 Kvalitativ metod 

Denna uppsats skrivs som en kvalitativ studie med ett förståelseperspektiv. Karlsson och 

Pettersson (2006, s. 60-61) förklarar förståelseperspektiv i anknytning till kvalitativa studier, 

framförallt kopplat till intervjuer. Vi tänker dock att det även går att applicera på vår studie 

eftersom syftet är just att vilja förstå språket och tolkningarna i domarna. Vi menar, liksom 

Karlsson och Pettersson (2006, s. 61), att människan är komplex och att kontexten, i vilken 

texten skrivs, kan variera och tolkas olika beroende på situation. 

8.2.2 Kvantitativ metod 

Som nämnts ovan finns det kvantitativa inslag i vår studie, men den kvantitativa delen är 

sekundär. Vi vill redovisa frekvenstabeller för att ge en tydligare bild av våra fynd. Vi är inte 

ute efter att generalisera eller lägga en särskild tyngd på siffrorna utan det primära handlar om 

förståelsen för berättelserna och tolkningarna i texten i domarna. Med hjälp av kvantitativ 

metod förklarar vi således våra fynd i den primära kvalitativa metoden. 

8.3 Val av analysmetod 

Kvalitativ innehållsanalys är ett vanligt tillvägagångssätt kopplat till analys av dokument 

(Bryman, 2018, s. 677). I en innehållsanalys eftersöks teman i det datamaterial som ska 

studeras. Innehållsanalys är en lämplig metod för att hitta mönster i större material och få en 
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bred överblick av materialet (Boréus & Kohl, 2018, s. 51-52). Analysmetoden lämpar sig också 

för att jämföra textmängder, till exempel hur olika aktörer uttrycker sig, och för att studera 

förändring över tid (Boréus & Kohl, 2018, s. 55). Härav anser vi att denna metod skulle lämpa 

sig väl för vår studie kring attityder och formuleringar i de skrivna domarna. Vi är ödmjuka 

inför att de mönster som vi ämnar finna i materialet kan komma att förändras under 

genomgången av materialet.  

8.4 Tillvägagångssätt 

För att kunna besvara de frågeställningar som studien utgår från har domarna lästs flertalet 

gånger av oss båda. Dels för att inte missa någon viktig information men också för att finna de 

små men ack så betydande delar i domarna som skulle kunna utgöra de attitydförändringar vi 

letar efter. Till att börja med har vi tagit fasta på tydliga och konkreta fakta från domarna, för 

att sedan övergå på de mer subtila meningsuppbyggnaderna och fraserna som kan tänkas 

besvara våra frågeställningar. De konkreta och tydliga fakta från domarna delades upp och 

kodades på ett enkelt sätt för att kunna använda SPSS till hjälp att visualisera förekomsten av 

dessa. Vi har gjort uppdelningar på plats, etnicitet, domslut och relation, vilka har presenterats 

i olika frekvenstabeller (se kapitel 9.1). De mer subtila fraser och meningar som vi tagit fasta 

på har vi noterat och analyserat under kapitel 9.2. Här har vi beskrivit det som har påverkat 

tillförlitligheten och trovärdigheten hos både målsägande och tilltalad. I domarna framgick 

tydligt vad domstolen tagit i beaktning när det kom till bedömningen av dessa begrepp, vilket 

har gjort att vi inte själva behövt lägga in våra värderingar i bedömningen av detta.  

8.5 Validitet & Reliabilitet 

Det diskuteras bland forskare huruvida begrepp som validitet och reliabilitet bör användas 

inom kvalitativ metod eftersom dessa begrepp främst handlar om mätning, vilket inte är syftet 

i kvalitativa undersökningar (Bryman, 2018, s. 465). Istället finns det förslag på andra begrepp, 

som till exempel tillförlitlighet och äkthet (Guba & Lincoln, 1994, s. 114). Ett argument till att 

inte direkt tillämpa begreppen validitet och reliabilitet är att dessa begrepp förutsätter att man 

kan nå en absolut sanning, en verklighetsbild, och Guba & Lincoln (1985, s. 290; 1994, s. 108) 

menar istället att det kan finnas mer än en verklighet och många beskrivningar av den.  

 

Begreppet tillförlitlighet innehåller fyra delkriterier som ska motsvara begreppen inom 

kvantitativ forskning; trovärdighet (intern validitet), överförbarhet (extern validitet), pålitlighet 
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(reliabilitet) samt “en möjlighet att styrka och konfirmera” (objektivitet) (Guba & Lincoln, 

1994, s. 114; Lincoln, 1985, s. 151; Lincoln & Guba, 1985, s. 290). Begreppet äkthet 

kategoriseras också in i olika delkriterier som handlar om en rättvis bild, ontologisk autenticitet, 

pedagogisk autenticitet, katalytisk autenticitet samt taktisk autencitet (Guba & Lincoln, 1994, 

s. 114). 

 

I vår studie har vi anammat de alternativa begreppen och författarnas (Guba & Lincoln, 1994, 

s. 114; Lincoln, 1985, s. 151; Lincoln & Guba, 1985, s. 290) definition av dessa, då vi finner 

begreppen mer applicerbara på vår studie och diskuterar därför kring begreppen tillförlitlighet 

och äkthet. 

8.5.1 Tillförlitlighet 

Då analysen och kontrollen av det material vi valt att använda oss av sker av oss själva finns 

alltid en risk för att personliga åsikter och fördomar påverkar resultatet. För att skapa en så 

rättvis bild som möjligt, få så hög tillförlitlighet som möjligt, har vi båda läst allt material. 

Detta gör dels att två personers åsikter och eventuella fördomar ställs på prov inför varandra 

men vi ökar även möjligheterna för att viktig information i domarna inte ska missas. 

Vidare har vi varit noggranna med att hela tiden återkomma till våra frågeställningar (se kapitel 

3.1), för att säkerställa att vi undersöker det vi ämnade att undersöka.  

8.5.2 Äkthet 

När det kommer till äkthet beskriver Guba & Lincoln (1994, s. 114), som tidigare nämnt, fyra 

olika kriterier, ur vilka vi tolkar som att det är viktigt att vara transparent i sitt arbete i 

kvalitativa studier. Bryman (2018, s. 485-486) påpekar även att det i kvalitativ forskning ofta 

finns en brist i transparens och numer försöker frångå det inom den kvalitativa forskningen. 

Därför har vi givit en fullständig redogörelse för varje steg av arbetet vi gjort samt varit tydliga 

med vilka delar av analysen som kan påverkas av oss som genomfört studien.  

 

Att vara transparenta med det material vi använt har till viss del kommit i kläm med de etiska 

ställningstaganden vi ställts inför (se kapitel 8.6). Vi har dock gjort en avvägning och kommit 

fram till att det i detta fall är viktigare att skydda individers identitet istället för att uppnå en så 

hög äkthet som möjligt.  
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Ytterligare steg som tagits för att öka äktheten för studien är att vår handledare kontinuerligt 

granskat vårt arbete och till sist har två personer korrekturläst studien.  

8.6 Etiska ställningstaganden 

Brottmålsdomarna som vi läst har känslig information i form av personnummer, namn och 

adress förekommit. I de flesta av domarna har målsägandens personuppgifter varit 

sekretessbelagda men personuppgifter från åtalade, advokater samt målsägarbiträden har varit 

offentliga. I och med detta har konfidentialitetskravet från Vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer (2002, s. 12) varit extra viktig för oss att ha i beaktning. Vi valde därför att inte 

använda oss av riktiga namn eller adresser som fanns att tillgå i domarna. Benämns personer i 

uppsatsen som ingår i målet är det som “hon/henne” eller ”han/honom” och i målen har vi 

kodat om brottmålsnumren till bokstäver samt årtal (från A17-Q17 & A21-X21). Vidare har vi 

valt att inte ta med domarna som bilagor till denna uppsats. Dock har vi valt att ta med 

träfflistorna som vi använt oss av, där samtliga ursprungliga brottmålsnummer finns med, men 

de brottmål vi har valt ut från träfflistorna finns inte redovisade specifikt. Eftersom vi 

censurerat både namn och brottmålsnummer i vår studie anser vi att det inte är möjligt att 

koppla samman vår analys med de brottmålsnummer som visas i träfflistorna. Vetenskapsrådet 

(2017, s. 41) framhåller dock att det kan finnas nackdelar med strategin att anonymisera och 

censurera. Det kan bli svårt att kontrollera uppgifter som framkommer i studien, till och med 

omöjligt. Vi anser dock att med tanke på att vi i bilagorna tydliggör vilka domar vi använt oss 

av går det att kontrollera de uppgifter vi uppger i studien. 

 

Fortsatt har vi diskuterat Samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 9) samt 

Informationskravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 7). På grund av att dessa domar är offentliga 

enligt offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) anser vi att varken samtyckeskravet eller 

informationskravet går att applicera på vår studie. Vidare menar Vetenskapsrådet (2017, s. 31) 

att det finns undantag för att kräva informerat samtycke vid användandet av känsliga 

personuppgifter, bland annat om insamlandet anses vara omöjligt eller oproportionerligt stor 

arbetsinsats.  

 

Vetenskapsrådets (2002, s. 14) fjärde och sista krav är Nyttjandekravet, som avser att 

insamlade personuppgifter endast får användas i forskningssyfte. Detta överensstämmer med 

vårt användningsområde. I och med att vi dessutom har kodat om brottmålsnumren så försvårar 
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vi för läsaren att direkt kunna koppla våra diskussioner till enskilda individer/domar. För den 

som vill går det att, utifrån bifogade träfflistor (Bilaga 2 & 3), begära ut de domar vårt arbete 

bygger på men det är inte lättillgängligt och i någon direkt anslutning till enskilda individer. 

9. Resultat och analys 

Vi har valt att dela upp denna del i två delar, en för den kvantitativa delen och en för den 

kvalitativa delen. I den kvantitativa delen presenteras de frekvenstabeller och tabeller som 

skapats utifrån den kodade data vi samlat in från domarna. I den kvalitativa delen presenteras 

det som framkommit från den kvalitativa innehållsanalys som gjorts, vilket då även kopplas 

ihop med det teoretiska ramverk vi använt oss utav.  

9.1 Den kvantitativa delen 

I genomgången av domarna har vi valt att ta fasta på några konstaterande data, vilka vi har 

kodat och behandlat utifrån kvantitativ metod. 

9.1.1 Friande eller fällande dom 

I 6 av 16 (37,5 %) domar 2017 friades den tilltalade. I 4 av 24 (16,6 %) domar 2021 friades 

den tilltalade. I Tabell 1 visas en frekvenstabell på uppdelning mellan fällande och friande dom 

för samtliga domar. Fällande domar utgör 75 % (30 st) av samtliga domar och friande domar 

25 % (10 st).  

 

 

Tabell 1, frekvenstabell över uppdelningen Domslut  

9.1.2 Etnicitet 

För 2017 var 7 av 16 tilltalade rasifierade personer (varav fem med utländskt medborgarskap 

och två med svenskt medborgarskap men utländskt klingande namn) medan det i 2021 var 16 
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av 24 av de tilltalade som tillhörde rasifierade personer (varav tolv med utländskt 

medborgarskap och fyra med svenskt medborgarskap men utländskt klingande namn). I Tabell 

2 visas en frekvenstabell gällande etnicitet i samtliga domar. 57,5 % (23 st) av domarna hade 

en tilltalad tillhörande rasifierade personer medan 42,5 % (17 st) hade en tilltalad tillhörande 

icke rasifierade personer. 

 

 

Tabell 2, frekvenstabell över uppdelningen Etnicitet 

9.1.3 Relation 

I 17 domar var målsägande och tilltalad okända för varandra sedan tidigare. För 2017 var siffran 

på relationskategorin Okänd 7/16 (43,8 %) och för 2021 10/24 (41,6 %). I Tabell 3 visar 

frekvenstabellen att i 57,5 % (23 st) av samtliga domar var målsägande och tilltalad bekanta 

med varandra på ett eller annat vis. I 42,5 % (17 st) av samtliga domar var målsägande och 

tilltalad okända för varandra.  

 

 

Tabell 3, frekvenstabell över uppdelningen Relation 

 

9.1.4 Platsen för den påstådda händelsen 

Uppdelningen gällande plats utgjordes av Privatbostad och Offentlig plats. Offentlig plats 

innefattar områden som till exempel skog, båthytt, parkering och hotellrum. Uppdelat per år 
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skedde 10/16 (62,5 %) av de påstådda våldtäkterna i en privatbostad 2017 och 18/24 (75 %) år 

2021. I Tabell 4 visas en frekvenstabell på uppdelningen av de påstådda våldtäkterna som i 70 

% (28 st) skedde i en privatbostad medan 30 % (12 st) skedde på en offentlig plats.  

 

Tabell 4, frekvenstabell över uppdelningen Plats 

9.1.5 Friande domar 

Gällande de friande domarna kan det konstateras att i två av de sex friande domarna från 2017 

friades de tilltalade på grund av att målsägandens berättelse inte är tillräckligt tillförlitlig. I två 

av domarna frias den tilltalade på grund av att åklagarens åtalspunkter inte är styrkta utom 

rimligt tvivel, en tilltalad frias på grund av att rekvisiten för uppsåt inte är uppfyllda. I den sista 

av de domar som vi räknat till friad ändrades rubriceringen från våldtäkt till sexuellt tvång.  

 

För 2021 var det två domar där den tilltalade friades på grund av att åklagarens bevisning och 

gärningspåståenden inte ansågs vara styrkta. I en av de fyra friande domarna friades den 

tilltalade på grund av att rekvisiten för brottet våldtäkt inte var uppfyllda och i en friades den 

tilltalade på grund av att dennes berättelse ansågs förringa värdet av åklagarens bevisning.  

 

Tabell 5 visar uppdelningen av de friande domarna för 2017. I hälften (tre st) av de friande 

domarna för 2017 skedde det påstådda övergreppet i en privatbostad, och i samtliga av dessa 

fall var den tilltalade och målsägande bekanta med varandra. Två av dessa är de två som ovan 

nämnts där den tilltalade friats på grund av att målsägandens berättelse inte anses vara 

tillräckligt tillförlitligt. I den sista av dessa friades den tilltalade på grund av att rekvisiten för 

uppsåt inte var uppfyllda. I samtliga av dessa domar tillhörde den tilltalade icke rasifierade 

personer. 
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Tabell 5, uppdelning mellan relation, etnicitet och plats för de friande domarna 2017 

 

I de fall där det påstådda övergreppet begåtts på en offentlig plats var samtliga tilltalade okända 

för målsägande. Fördelningen av etnicitet var en icke rasifierad person och två rasifierade 

personer. I det fall där den tilltalade var icke rasifierad ändrades brottsrubriceringen till sexuellt 

tvång (vilket vi räknat som friad) och i de två fall där den tilltalade var rasifierad var 

anledningen att åklagarens åtalspunkter inte kunde styrkas utom rimligt tvivel.  

 

Tabell 6 visar de friande domarna för 2021 och av dessa skedde 3/4 i en privatbostad. Av dessa 

var den tilltalade och målsägande bekanta i två av fallen. I ett av dessa fall tillhörde den 

tilltalade icke rasifierade personer och i ett tillhörde den tilltalade rasifierade personer. I fallet 

med den tilltalade tillhörande icke rasifierade personer friades denne på grund av att rekvisiten 

för våldtäkt inte ansågs uppfyllda och i det andra fallet friades den tilltalade på grund av att 

åklagarens gärningspåstående inte ansågs vara styrkt. I den sista av fall där det påstådda 

övergreppet skedde i en privatbostad var den tilltalade och målsägande okända för varandra 

och den tilltalade tillhörde rasifierade personer. I detta fall friades den tilltalade på grund av att 

åklagarens gärningspåstående inte ansågs vara styrkt.  

 

 

Tabell 6, uppdelning mellan relation, etnicitet och plats för de friande domarna 2021 

 

I den friande dom, där den påstådda händelsen skedde på en offentlig plats, var den tilltalade 

och målsägande bekanta med varandra och den tilltalade var icke rasifierad person. I detta fall 
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friades den tilltalade på grund av att dennes berättelse ansågs minska värdet av åklagarens 

bevisning.  

9.1.6 Fällande domar 

När det kommer till de fällande domarna såg fördelningen för 2017 ut enligt Tabell 7. Här kan 

konstateras att brottet i 70 % (sju st) av fallen skedde i en privatbostad. Av dessa var tilltalad 

och målsägande bekanta med varandra i fem av fallen och av dessa tillhörde fyra tilltalade icke 

rasifierade personer. I de två fall där tilltalad och målsägande var okända för varandra tillhörde 

båda tilltalade rasifierade personer.  

 

I de fall där brottet begåtts på en offentlig plats var målsägande och tilltalad i två av fallen 

okända för varandra. Av dessa tillhörde en tilltalad icke rasifierade personer och en tillhörde 

rasifierade personer. I det fall där målsägande och tilltalad var bekanta tillhörde den tilltalade 

rasifierad person.  

 

 

Tabell 7, uppdelning mellan relation, etnicitet och plats för de fällande domarna 2017 

 

I de fällande domarna för 2021, som visas i Tabell 8, skedde 75 % (15 st) av våldtäkterna i en 

privatbostad. Av dessa var målsägande och tilltalad bekanta med varandra i elva av domarna 

och i 8 av dessa var den tilltalade rasifierad person och i tre av fallen tillhörde den tilltalade 

icke rasifierad person. I de fall där den tilltalade och målsägande var okända för varandra och 

där brottet skett i en privatbostad tillhörde tre av de tilltalade rasifierade personer och en av de 

tilltalade var icke rasifierad person.  
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I domarna där brottet begåtts på en offentlig plats var målsägande och tilltalad till 100 % okända 

för varandra. I tre av dessa var den tilltalade en rasifierad person och i två av fallen var den 

tilltalade icke rasifierad person.  

 

 

Tabell 8, uppdelning mellan relation, etnicitet och plats för de fällande domarna 2021 

 

9.2 Den kvalitativa delen 

Till att börja med vill vi göra gällande att antalet domar vi har utgått från i denna studie i det 

närmaste omöjliggör att dra några slutsatser som kan generaliseras för en förändring över tid. 

Vi vill därför vara tydliga med att analysen enbart görs utifrån de domar som sorterats ut för 

att användas i denna studie. Följaktligen, om en liknande studie skulle göras med ett annat 

material, behöver inte resultaten visa på samma tendenser.  
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9.2.1 Tillförlitlighet och trovärdighet 

De mest centrala begreppen i domarna är trovärdighet och tillförlitlighet. Vid bedömningen av 

detta lutade domstolarna sig på ovan nämnda kriterier (se kapitel 4.5) när det kom till att 

bedöma själva berättelserna från både den tilltalade och målsägande. Här tog de fasta på till 

exempel huruvida en berättelse var klar, detaljrik, inte innehöll motstridigheter eller att 

berättelsen kändes självupplevd.  

9.2.2 Agerande efter händelsen 

Vi tycker oss också se ett mönster kopplat till målsägandes agerande efter händelsen. Här får 

ofta vittnesutsagor en stor vikt för trovärdigheten, där vittnen har beskrivit hur målsägande 

eller tilltalad har betett sig efter den påstådda våldtäkten. I detta sammanhang läggs vikt på 

personernas känsloyttringar och mående samt agerande i stort. Att ringa larmcentralen, berätta 

för en kompis eller bete sig nedstämt tycks vara en allmän syn på att något hemskt har hänt och 

gör därmed personen trovärdig. Detta kan yttra sig i domarna på följande sätt: 

 

 “Framförallt anser hovrätten att målsägandens agerande i direkt 

anslutning till den påstådda våldtäkten, dvs. att hon ringde polisen, åkte 

till sjukhus och även via sms hörde av sig till sin tidigare pojkvän och 

berättade att hon blivit våldtagen, med styrka talar för att händelsen gått 

till på det sätt hon beskrivit”. (Utdrag ur dom L17) 
 

Att till exempel skicka en pussemoji i sms eller äta frukost tillsammans efter den påstådda 

våldtäkten (dom A21) verkar tolkas som motsatsen; som ett tecken på att en våldtäkt inte har 

hänt.  

 

Gällande tilltalades agerande läggs även där vikten på agerandet efteråt. Om personen upplevs 

glad, kär och “som vanligt” eller väldigt förvånad och chockad över anklagelserna tyder detta 

på en uppriktig omedvetenhet av att ha begått ett brott. Detta agerande utgör inte heller den 

bestialiska gärningsman som teorin om det ideala offret (Christie, 2001, s. 48) kräver, vilket 

skulle kunna bidra till bedömningen av uppsåtsrekvisiten. Om den påstådda gärningspersonen 

i stället har skickat ett “förlåt” eller annat misstänkt innehåll som skulle kunna tolkas som ett 

erkännande påverkar detta trovärdigheten (exempel i dom A17).  

 

Det fanns även en del domar där beteendet före den påstådda våldtäkten diskuterades, till 

exempel om målsäganden, av flera samstämmiga vittnen, hade setts vara närgången med den 
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tilltalade innan den påstådda gärningen inträffade (exempel i dom U21). Här går inte heller 

bilden av målsägande och ett idealt offer ihop, då offer och gärningsperson ska vara okända för 

varandra (Christie, 2001, s. 48).  

9.2.3 Skuldbeläggning 

Skuldbeläggande av målsägande kan vi inte hitta bland domstolarnas uttalanden. Däremot finns 

försvarssidans försök att minska trovärdighet och tillförlitlighet hos målsägande antecknat i 

domarna. Ett exempel på detta är: 

 

 “Enligt försvaret bör bl.a. sådana omständigheter som att Sekretess A, 

trots att hon redan då hon satte sig i taxibilen skulle ha förstått vad som 

skulle komma att hända, inte gjort några ansatser för att komma undan 

genom att t.ex. öppna sidofönster eller omdirigera taxibilen till en annan 

adress, att hon själv öppnat dörren till sin bostad och att [Tilltalad] 

således inte tagit lägenhetsnycklarna och tvingat sig in och att hon inte 

heller sökt hjälp hos den familj som hon hyrde lägenheten av”.  

(Utdrag ur L17) 

 

9.2.4 Teknisk bevisning 

Beträffande teknisk bevisning så väger detta tungt när det gäller att styrka målsägandens 

berättelse och åklagarens bevisbörda. Om det till exempel finns skador eller DNA som stämmer 

överens med målsägandens berättelse blir detta ett bevis på att berättelsen är trovärdig. I de fall 

där tekniska bevis saknas eller där det inte går att utesluta att skador uppstått på annat vis 

behöver en mer samlad bedömning därför göras. Dels genom att bedöma trovärdighet och 

tillförlitlighet hos den tilltalade och målsägande och deras utsagor, dels genom att bedöma 

vittnens trovärdighet och tillförlitlighet i lämnade uppgifter. Det absolut bästa scenariot för 

domstolarna är där det finns både teknisk bevisning och trovärdiga vittnen som kan styrka 

åtalet. 

9.2.5 Språkliga brister 

I en av domarna (E21) frias den tilltalade från anklagelserna gällande våldtäkt. Detta berodde 

på, precis som i alla andra fall, att det inte kunde ställas utom rimligt tvivel att den tilltalade 

begått ett brott. Åklagarens bevisning innehöll rättsintyg på relativt grova skador i 

målsägandens underliv och målsägande gjorde gällande att den tilltalade också uttryckt 

meningar som “jag måste få göra klart” och “du måste ha sex med mig för att bevisa att du 

älskar mig”. Men anledningen till att det var svårt i detta fall att bevisa att den tilltalade faktiskt 
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uppnått rekvisiten för våldtäkt var tillförlitligheten hos målsägande. Hovrätten uttrycker att det 

finns brister i förhöret, vilket kan bero på att det inte fanns med en tolk vid hela förhöret men 

även att detta kan bero på målsägandens funktionsvariation. Här läggs alltså vikt vid 

målsägandens språksvårigheter, vilket å ena sidan kan bero på hennes funktionsvariation eller 

å andra sidan på grund av hennes etnicitet. Detta gör att Hovrätten anser att tillförlitligheten 

hos målsägande är låg och att det därför krävs “stark stödbevisning” för att det ska kunna ställas 

utom rimligt tvivel att den tilltalade begått gärningen.  

 

Som nämnt under kapitel 8 tillhörde den tilltalade rasifierade personer i 57,5 % av samtliga 

domar. Vi får en uppfattning av att den tilltalades brist på tillförlitlighet och trovärdighet ofta 

beror på språksvårigheter och uttryck som eventuellt kan uppfattas olika beroende på vilken 

person som ska tolka uttrycket, något som även Diesen (2005, s. 268) konstaterar i sin studie.  

9.2.6 Vittnen 

Rörande vittnenas trovärdighet och att deras utsagor var tillförlitliga bedömdes ofta närståendes 

vittnesmål med mer försiktighet än där vittnena var mer ytligt bekanta med de inblandade 

personerna (i P21 & U21 återges en försiktighet på grund av närståendes vittnesmål). Finns det 

till exempel vittnesmål från poliser eller andra för målsägande okända personer som vittnat om 

målsägandens agerande efter den påstådda händelsen tycks det väga tungt vid bedömning 

gällande trovärdighet. Trovärdigheten och bevisläget blir extra starkt om det både finns teknisk 

bevisning och vittnesmål från utomstående personer (som i dom N17, där både en stationsvärd 

och en polis lämnat vittnesmål om hur målsäganden agerade). 

9.2.7 Beljugande 

Domstolarna utredde också huruvida det kunde finnas skäl för målsägande att beljuga den 

tilltalade. Det framgick dock inte riktigt hur denna utredning gått till men i en dom yttrades till 

exempel att “det finns ingen anledning att tro att målsägande skulle beljuga en för henne okänd 

person” (Dom P21). Det påpekades dock aldrig att den tilltalade kunnat ha skäl att beljuga 

målsägande. Som tidigare nämnts är detta en av de myter som finns gällande våldtäktsoffer 

(Maier, 2013, s. 1413) och uppenbarligen lever denna myt fortfarande kvar.  
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9.2.8 Alkohol och droger 

I samband med tillförlitligheten nämns ofta påverkan av alkohol eller andra droger som en 

försvårande omständighet vid bedömning av tillförlitligheten i en utsaga. Ett uttalande i dom 

P21 lyder exempelvis: “Det rättstoxikologiska utlåtandet påvisar därtill att Sekretess A hade 

omkring 1,5 promille alkohol i blodet vid tiden för händelsen, vilket skulle kunna ha en 

viss inverkan på tillförlitligheten i hennes uppgifter”. Det ideala offret ska enligt teorin 

(Christie, 2001, s. 48) vara upptaget med något som denne inte kan klandras för, vilket går 

emot agerandet att sätta sig i en position av berusning. Dock framgår det i andra domar att 

berusning inte behöver påverka trovärdigheten och tillförlitligheten hos de inblandades 

utsagor. Ett exempel är : “…var ordentligt berusade under den aktuella natten. Detta utesluter 

dock inte att de uppgifter de lämnat kan vara såväl trovärdiga som tillförlitliga” (Dom C17). 

Detta får oss att dra slutsatsen att tillförlitligheten i samband med berusning bedöms väldigt 

olika beroende på situation och kanske också beroende på vilka som gör bedömningen.  

 

Vi fann en skillnad i att målsägandes trovärdighet och tillförlitlighet kunde sänkas på grund av 

berusning, vilket vi inte kunde se hos den tilltalade. Däremot gjordes gällande i dom H21 att 

tilltalad blev friad på grund av att dennes berusningsgrad gjorde att han “varken har insett att 

målsäganden varit i en särskilt utsatt situation eller insett risken för att hon varit i den 

situationen”, således kunde inte rekvisiten om uppsåt uppfyllas.  

9.2.9 Ledtiden 

En annan återkommande diskussion är tidsaspekten, där det gått lång tid mellan händelsen och 

domstolsförhandlingen. I sådana fall tar domstolen hänsyn till detta med motiveringen att en 

detaljrik berättelse saknas och/eller med förekommande minnesluckor, vilket är förståeligt 

eftersom en lång tid förflutit sedan händelsen (exempel i A21). 

9.2.10 Att frångå sin första berättelse 

Vi anser oss också se att bedömningen av trovärdigheten minskar om målsägande eller tilltalad 

ändrat sin historia från tidiga polisförhör fram till domstolsförhandling. Dock har inte 

polisförhören någon rättslig bäring i rättssalen i och med omedelbarhetsprincipen, som säger 

att endast det som framkommer i huvudförhandlingen ska ligga till grund för domen (Nilsson, 

2017, s. 629).  
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9.2.11 Friande domar 

När det kommer till de friande domarna under 2017 konstaterades att utgången i en tredjedel 

av fallen blev friande dom på grund av att tillförlitligheten i målsägandes berättelse inte var 

tillräcklig. Denna anledning fanns inte med i någon av de friande domarna från 2021. Detta 

skulle kunna tyda på en förändring av attityder gällande målsägandes berättelse, en ökning av 

bäringen i dennes historia. Likafullt går det inte att bortse från att det gäller ett väldigt lågt antal 

domar. Detta gör att denna antydan av ökning av bäringen i målsägandes berättelse kan utgöras 

av en tillfällighet.  

 

Det tåls även att påpeka att de friande domarna utgjorde 37,5 % år 2017 medan det enbart 

uppgick till 16,6 % år 2021. Det var även fler domar 2021 (24 st) än 2017 (16 st). Att det både 

är fler antal åtal under mars-augusti 2021 samt färre antal friande domar skulle å ena sidan 

kunna tyda på en attitydförändring i jämförelse med 2017. Å andra sidan kan detta även 

förklaras med lagändringen 2018 (se kapitel 5.6) som förväntades resultera i fler åtal. Dock, 

med tanke på att vi valt att utgå från domar som gäller våldtäkt och inte oaktsam våldtäkt, anser 

vi att den senare nämnda eventuella anledningen till de ökade antalet åtal kan bortses från. Det 

skulle kunna vara av vikt att kontrollera antalet anmälda brott i paritet med antalet åtal, men då 

ledtiden mellan anmälan till åtal och domslut har en stor variation anser vi att det kan vara svårt 

att dra några slutsatser kring detta. I vissa av domarna vi läst har det gått flera år mellan att 

brottet begicks, att anmälan kommit in och att både Tingsrätten och Hovrätten dömt. Det kan 

dock konstateras att antalet anmälda våldtäkter har ökat stadigt från 2017 till 2021 (BRÅ, 2022, 

s. 30).  

9.2.12 Skiljaktig mening 

Värt att notera är även att det i flertalet domar har förekommit skiljaktig mening, som innebär 

att någon nämndeman eller hovrättsassessor inte har varit ense med majoriteten gällande 

bedömningen i något avseende. Detta tyder på att det stundtals är svårt att göra bedömningar i 

fall som dessa, där både tilltalad och målsägande ses som trovärdiga och att det kan skilja sig 

på individnivå när det kommer till att bedöma trovärdighet och tillförlitlighet. Ibland har det 

funnits skiljaktig mening i både Tingsrätt och Hovrätt och ibland bara förekommit i någon av 

domstolarna. 
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9.2.13 Brottsplats 

De flesta av våldtäkterna (70 %) skedde i en privatbostad, vilket går i linje med det BRÅ 

(2019:5, s. 61) rapporterar. I och med vår utgångspunkt i det ideala offret, där offret ska befinna 

sig på en plats som denne inte kan klandras för vid brottstillfället, borde detta resultera i att 

dessa fall leder till färre fällande domar. Ett brottsoffer som inte förtjänar en offerstämpel, har 

enligt den kritiska viktimologin svårare för att få hjälp och stöd av myndigheter (Walklate, 

2003, s. 39). Vi kan dock konstatera att i de fällande domarna utgjordes brottsplatsen av 

privatbostäder till 70 % för 2017 och 75 % för 2021. I de friande domarna utgjordes 

brottsplatsen av privatbostäder enbart till 50 % för 2017 men 75 % för 2021.  

9.2.14 Relation 

Tvärtemot bilden av det ideala offret tyder forskning på att det är mer vanligt att förövaren är 

känd för offret (Maier, 2013, s. 1424; Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s. 27; 

Grevholm, Nilsson & Carlstedt, 2005, s. 6). Detta syns i de domar vi analyserat, vilket redogörs 

för i kapitel 9.1.3, dock inte med en övervägande majoritet. För 2017 var tilltalad och 

målsägande i 60 % av de fällande domarna bekanta med varandra medan siffran för 2021 var 

55 %. Viktigt att framhäva är att mörkertalet för sexualbrott är stort (BRÅ, 2019:5, s. 24) och 

anmälningsbenägenheten låg när brott sker mellan individer som har en relation med varandra 

(BRÅ, 2006:1, s. 71). Detta kan påverka utfallet i denna kategori.  

10. Avslutande diskussion 

De primära fynden i vår undersökning koncentreras kring tre huvuddelar: 

 

1. Skillnaden mellan 2017 och 2021 

2. Tillförlitlighet och trovärdighet 

3. Negativ särbehandling  

 

När det gäller en eventuell skillnad mellan år 2017 och 2021 rörande bäringen i målsägandes 

historia kunde vi inte finna några större förändringar. Vi har kunnat ana en mindre förändring 

åren emellan, då det kunde konstateras att av de friande domarna 2021 var ingen av 

anledningarna till den friande domen att tillförlitligheten till målsäganden var för låg. Denna 
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anledning förekom i två av de friande domarna för 2017. Vi tycker oss därför skåda en liten 

förändring, även om det är svårt att säga vad detta skulle kunna tänkas bero på.  

 

Beträffande tillförlitlighet och trovärdighet kunde vi se många olika tolkningar och 

värderingar; dock kunde vi inte härleda dessa skillnader beroende på vilket år domen fallit. 

Differens mellan år 2017 och 2021 kunde alltså inte konstateras i bedömningen av dessa 

begrepp. Däremot tyckte vi oss se en betydande skillnad beroende på om personen var tilltalad 

eller målsägande. Det kunde exempelvis visas när det kom till berusningsgrad, där det å 

målsägandens sida kunde ligga henne i fatet och göra så att hon uppfattades som icke trovärdig. 

Å tilltalades sida kunde detta göra att han blev friad, då han på grund av berusningsgraden inte 

kunde avgöra om målsägande deltog frivilligt eller inte. Det är dock svårt att vara säker på vad 

denna skillnad beror på, då tilltalad i samtliga domar var man och målsägande i samtliga fall 

var kvinna; det skulle alltså lika gärna kunna bero på könsfördelningen och inte vilken roll 

personen har i rätten (även om det i just våldtäktsfall ofta är fördelat på det sätt vi gjort i vårt 

urval). En annan tolkning av detta skulle kunna återkopplas till det ideala offret, där brottsoffer 

och gärningsperson redan har givna roller (Christie, 2001, s. 48) och som i och med en 

berusning både skulle kunna förstärkas eller försvagas. Det hade varit intressant att fördjupa 

sig i detta ytterligare vid tillfälle och då även undersöka könsaspekten i sammanhanget.  

 

Angående negativ särbehandling tyckte vi oss skåda detta när det kom till tillförlitlighet och 

trovärdighet hos både tilltalad och målsägande, vilket gav sig i uttryck som språkliga hinder 

(avvikande språk än, eller bristande kunskaper i, svenska). Språksvårigheter är även något som 

Sarnecki (2006, s. 364) påpekar kan ha betydelse för trovärdigheten i en domstol. Sarnecki 

menar att förmågan att kunna uttrycka sig på den nivå som krävs för att kunna förmedla en 

trovärdig berättelse kan vara svårt, både genom tolk och om personen själv har begränsade 

kunskaper i svenska. Det tydligaste exemplet har vi nämnt flertalet gånger i denna uppsats 

(E21), vilket vi är medveten om kan uppfattas som ett extremfall. Vi håller dock före att den 

domen, trots sin extremitet, tydliggör en av de värderingar som gjorde att tillförlitligheten och 

trovärdigheten hos målsägande och tilltalad sjönk. Det ska även nämnas att eftersom 

målsägandes uppgifter var sekretessbelagda i majoriteten av domarna kunde vi inte se etnicitet 

hos målsägande utan vi kunde enbart tolka beskrivningar kring språksvårigheter eller andra 

antydningar till att målsägande var en rasifierad person. Det tåls även att poängtera att 

fördelningen mellan etniciteter när det kommer till de fällande domarna, där 19 av 30 av de 

tilltalade var rasifierade personer, kan tyda på en negativ särbehandling i rättskedjan. Det är 
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dock svårt att säga var i rättskedjan detta sker utifrån det material vi använt oss av, men precis 

som nämnt tidigare kunde Diesen (2005, s. 255) i sin studie konstatera att rasifierade personer 

blev negativt särbehandlade i hela rättskedjan. Detta konstateras även av Sarnecki (2006, s. 

373) som menar att en diskriminering av etniska minoriteter finns men att det behövs mer 

forskning inom området för att kunna konstatera hur diskrimineringen ter sig. Det går som sagt 

inte att dra några egentliga slutsatser kring detta eftersom vi inte har följt hela processen från 

gripande och förundersökning, men det finns samtidigt inte någon anledning för oss att tro 

annorlunda.  

10.1 Alternativa tolkningar av resultatet  

Med tanke på vårt begränsade material vill vi vara tydliga med att våra slutsatser bör tolkas 

med stor försiktighet. Vår slutsats om att det finns en skillnad mellan 2017 och 2021 gällande 

bäringen i målsägandes berättelse, skulle kunna se helt annorlunda ut om vi hade förskjutit våra 

tidsspann alternativt tagit med fler domar. I en kontroll av fler domar kan denna skillnad vara 

icke-existerande.  

Vidare kan vår analys av vad som påverkat tillförlitligheten och trovärdigheten hos tilltalad 

och målsägande påverkats av oss som genomfört studien; våra egna värderingar och fördomar 

kan mycket väl ha smugit sig in i bedömningen av texterna. Därför skulle en alternativ tolkning 

av dessa skillnader kunna vara att tillförlitligheten och trovärdigheten förändras väldigt lite i 

förhållande till vad personerna säger, gör och i vilket skick de befinner sig i under det påstådda 

brottet.  

I fråga om negativ särbehandling av rasifierade personer har vi varit försiktiga i vår tolkning, 

även om vi tycker oss kunna konstatera en minskning av dessa personers tillförlitlighet och 

trovärdighet på grund av språkliga hinder. Detta skulle kunna bero på andra saker än just 

språket; rimligtvis skulle det även kunna bero på de faktorer som vi nämnt tidigare (se kapitel 

9.2.1) i försämringen av tillförlitlighet och trovärdighet.  

Gällande vår indelning i rasifierade och icke rasifierade personer finns också utrymme för 

diskussion. Vi valde av ovan nämnd anledning att inkludera både medborgarskap och utländsk-

klingande namn i kategorin rasifierade personer. Det är således vår personliga tolkning av, för 

oss, uppenbara svenska och utländska namn som indelningen grundar sig i, vilket möjligen 

skulle kunna tolkas annorlunda av andra. 
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11.2 Jämförelse med tidigare forskning och i relation till valda 

teorier 

Under vår analys av domarna fann vi mönster och intressanta observationer som kan kopplas 

till tidigare forskning relaterat till bland annat teorin om ideala offer (Christie, 2001) och till 

de myter som finns kring våldtäkt (se kapitel 6.1.1 och 6.2.2). Vi har observerat att platsen för 

påstått brott ofta skett i privatbostad och betydligt färre gånger på offentlig plats. I en 

tillsynsrapport av Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten (2019, s. 27) var i ca 75% av 

fallen, förövare och brottsoffer, på något sätt, kända för varandra. Enligt uppgifter från 

Brottsförebyggande rådet (BRÅ, 2019:5, s. 61) sker majoriteten av anmälda våldtäkter 

inomhus och framförallt i målsägandens eller gärningspersonens bostad. Vårt resultat linjerar 

därför med tidigare forskning samt teorin för det ideala offret (Christie, 2003, s. 48). Här har 

vi dock inte gått in på djupet och vi har gjort vår egen tolkning av offentlig plats där vi, utöver 

uppenbara offentliga platser som till exempel en toalett på en krog eller ett parkeringsgarage, 

har inkluderat hotellrum, båthyttar och hyrd stuga. Det finns utrymme för diskussion huruvida 

man ska klassa dessa som hem eller offentlig plats. Likväl linjerar det med forskningen om att 

de flesta våldtäkter sker inomhus (BRÅ, 2019:5, s. 61).  

 

Likaså har vi tittat på huruvida målsägande och tilltalad vid tillfället för den påstådda 

brottshändelsen kände varandra eller inte. Här fann vi att det var en övervägande del där 

målsägande och tilltalad kände varandra på något sätt, vilket också linjerar med forskningen 

(Maier, 2013, s. 1424; Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s. 27; Grevholm, 

Nilsson & Carlstedt, 2005, s. 6). Detta går, som tidigare nämnt, inte ihop med den bild som 

teorin för det ideala offret ger av just ett idealt offer (Christie, 2001, s. 48); offer och 

gärningsperson ska enligt teorin vara okända för varandra.  

 

Vi har inte i vårt material kunnat se några tydliga indikationer på att skuldbeläggande av 

målsägande förekommit annat än att försvaret har försökt sänka trovärdigheten och 

tillförlitligheten hos målsägande. Vi har därför inte kunnat undersöka de fynd som Adolfsson 

(2018) hittade i sin studie. Däremot verkar det innehåll vi kunde läsa oss till eventuellt kunna 

tyda på att det skuldbeläggande som förekom härrörde till både myter om våldtäkter och till 

hur samtycke uppfattas i en våldtäktssituation. Det går dock inte att dra några slutsatser om det 

i och med att materialet innehöll för få uppgifter kring detta och att det heller inte var vårt 
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primära fokus för undersökningen. Det lämnar oss däremot fortsatt nyfikna inför att i framtiden 

titta mer även på detta område. 

 

I fallet E21 som nämnts ovan kan vi tydligt se det Diesen (2005, s. 256 & 321) tar upp i sin 

studie; att etnicitet och funktionsvariation (i Diesen benämnt handikapp) kan ge upphov till 

negativ särbehandling av målsägande inom rättsväsendet. Dels minskade målsägandens 

tillförlitlighet på grund av språksvårigheter, men också på grund av hennes funktionsvariation. 

I domen görs gällande att detta kunde bero på att en tolk inte använts vid förhören med 

målsäganden och att detta kunde vara orsaken till de undermåliga förhören. Detta hade vi inte 

möjlighet att gräva djupare i men vi vill poängtera vikten vid att fortsätta undersöka frågan.  

11.3 Den valda metodens fördelar och begränsningar 

Med tanke på den tidsbegränsning som vi har haft och att vi endast varit två personer som utfört 

studien anser vi att vald metod var ett lämpligt val. Med mer tid och/eller resurser hade det 

varit intressant och värdefullt att göra intervjuer med nyckelpersoner inom rättsväsendet och 

kanske också enkätundersökningar för att på ett bredare sätt ringa in problemområdet och få 

djupare förståelse. Svårigheterna med vald metod har främst legat i att bedöma urvalsstorlek 

och försöka uppskatta hur mycket tid som går åt till att exempelvis göra en systematisk 

genomgång av tidigare studier och välja ut relevanta sådana, läsa domar, analysera och 

färdigställa.  

 

I Maiers (2013, s. 1428) studie ger flera av studiedeltagarna (advokaterna) uttryck för att de 

inte var medvetna om att de hade vissa förutfattade meningar och tankar kring hur ett 

brottsoffer ska vara eller inte. En första tanke kunde vara att “oj åkte du med en främmande 

man hem mitt i natten, det kanske inte var så smart?” eller “hur kunde hon dricka så mycket 

alkohol och försätta sig i den situationen?". Även om det i studien (Maier, 2013) framkommer 

att advokaterna sällan uttrycker sina tankar högt, fanns de ändå med som en självklar och 

spontan första tanke. Vi inser att vi själva också sitter på både medvetna och omedvetna 

fördomar och att vi som kvinnor ibland tenderar att sympatisera med de kvinnliga brottsoffren. 

Detta har vi dock varit medvetna om under studiens gång och därför tänkt på att hålla oss så 

objektiva som möjligt.  
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11.4 Förslag till fortsatt forskning 

Det väcktes flertalet idéer kring vidare forskning inom detta område under studiens gång. Det 

hade varit intressant att gå ner på djupet och undersöka exempelvis könsskillnader gällande 

trovärdighetsbedömningarna, om det skiljde sig mellan män och kvinnor i hur bedömningen 

gjordes. Det hade också varit intressant att fortsätta i Adolfssons (2018) spår och undersöka 

skuldbeläggande relaterat till kön och ålder. Vidare hade det varit av intresse att på ett djupare 

plan fortsätta den bana vi påbörjat och ytterligare undersöka områdena etnicitet, bekantskap 

och platsen för våldtäkten.  

Om vi ser tillbaka på vad som har hänt historiskt, vad gäller synen på våldtäkt, kan vi genom 

lagändringarna se en förändring med strängare sexualbrottslagstiftning som ämnas gynna 

brottsoffer utifrån en viktimologisk synpunkt. Att viktimologi blivit en viktig komponent inom 

kriminologin har också bidragit till att brottsoffret fått en mer betydande roll, dels innanför 

rättsväsendets dörrar men också genom bidrag till den kriminalpolitik som nu förs och därmed 

även påverkar den allmänna synen på brottet.  

Som tidigare nämnt går vi mot ett mer jämställt samhälle, vilket torde göra att gränserna mellan 

den idealiska gärningsmannen och det ideala offret skulle suddas ut; maktasymmetri går mot 

maktsymmetri (Christie, 2001, s. 58). Samtidigt använder politikerna de typiska rollerna för 

brottsoffer och gärningsmän för att vinna politiska poäng, vilket medför att det allmänna 

rättsmedvetandet blir färgat av uppfattningar om dessa roller som teorin om det ideala offret 

anspelar på. Denna paradox är något vi tror kan vara intressant att titta vidare på.  
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